
Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 17-10-2017 - COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 

Pagina 1 

 

 

COMUNE DI ACI BONACCORSI 
Città Metropolitana di Catania 

_____________ 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 36  del 17-10-2017 
 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO DI BILANCIO 2016 AI SENSI 

D.LGS.VO 118/2011 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciassette del  mese  di  ottobre alle ore 20:30  e segg. 

nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di inizio disciplinata dal comma 

1° dell’art.30, L.R.n° 9/86 e successive modifiche e integrazioni, in seduta Ordinaria disciplinata 

dal comma 7 art.14  Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, che è stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma dell’art. 48 dell’OO.EE.LL. risultano all’appello 

nominale:    

 

GAMBINO ELENA MARGHERITA A ARCIFA ALFIO P 

MANNINO SALVATORE P LIMA FRANCESCO 

VITTORIO 

P 

SCUDIERI LOREDANA P FELICINI MARCO P 

SAMPERI DARIO A SFILIO CATERINA P 

COCO GAETANO P NICOLOSI JESSICA P 

DI MAURO ROSALBA MARIA P TOMARCHIO SALVO P 

   

Risultano presenti n.  10 e assenti n.   2. 

 

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 6.3.1986, n. 9, il numero degli intervenuti, assume la 

presidenza il P.A. MANNINO SALVATORE, nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune  SCANDURA NERINA. 

Ai sensi dell’art. 184 – ultimo comma – dell’O.EE.LL. vengono scelti scrutatori nelle persone dei consiglieri:  

La seduta è Pubblica. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO che, ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91, sulla proposta di 

deliberazione in oggetto hanno espresso: 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA esprime parere Favorevole 

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTAB. esprime parere Favorevole 
 



Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 17-10-2017 - COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 

Pagina 2 

 
La seduta si apre alle ore 20,30 - presenti 10 assenti 2  Gambino, Samperi. 
Entrano in aula Gambino, Samperi- presenti 12. 

Il Presidende del Consiglio Comunale invita la Responsabile del Servizio Finanziario a relazionare 

sul primo punto all'O.D.G. 

Sono presenti per l'Amministrazione il Sindaco, l'Assessore Raciti e il Vice Sindaco Messina Orazia 

E' presente in aula il Revisore dei Conti dr. S. Parisi. 

Il Presidente da per letta la proposta e passa la parola alla dott.ssa A. Laurini, la quale riferisce che 

il rendiconto dell'anno 2016 è il primo anno di completa applicazione del D.lgs.vo 118/2011  e che 

quindi i residui attivi e passivi sono stati riaccertati secondo i principi contabili dati 

dall'armonizzazione contabile. 

Passa quindi alla lettura del prospetto che illustra il risultato di amministrazione nel dettaglio dei 

vincoli e dei fondi di accantonamento di legge. 

Il Presidente del Consiglio constatato che nessun Consigliere ha chiesto la parola passa alle 

dichiarazioni di voto. 

La dott.ssa Laurini riferisce che all'oggetto della proposta verrà aggiunto "ai sensi del 

D.l.gs.vo118/2011" per maggiore chiarezza. 

Il Presidente del Consiglio Comunale non essendoci dichiarazioni  mette ai voti la proposta. 

Consiglieri presenti 12. 

Voti favorevoli 12 la proposta è approvata all'unanimità. 

 

Il Consiglio Comunale  

 

Vista la proposta di delibera avente per oggetto “Approvazione rendiconto di gestione 2016 ai 

sensi del D.lgs.vo 118/2011“( così come integrato in corso di seduta). 

Visto  il parere favorevole  del Titolare di P.O Area Finanziaria. 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti. 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile. 

Visto lo statuto comunale. 

 

Delibera 

 

Approvare la proposta  avente per oggetto “Approvazione rendiconto di getione 2016 ai sensi del 

D.lgs.vo 118/2011“ 

 

La dott.ssa Laurini fa notare che è opportuno votare l'immediata esecutività, stante l'avvenuto 

insediamento del Commissario ad acta. 

Il presidente passa alla votazione dell'immediata esecutività. 

Voti favorevoli 12.  

Il Consiglio Comunale  

 

Approva e l’atto è dichiarato immediatamente eseguibile. 
 

 



Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 17-10-2017 - COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 

Pagina 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

– la disciplina del “RENDICONTO ARMONIZZATO” è contenuta nel D.Lgs. n. 267/2000 (artt. 151, 227, 232 e 239, 

comma 1, lettera d), nel D.Lgs. n. 118/2011 (art. 11, commi 4 e 6 – allegato n. 10) ;  

– occorre, pertanto, predisporre e sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo SCHEMA DI 

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016, corredato da tutti gli allegati previsti dalla normativa legislativa 

vigente;: 

– tra gli allegati principali emergono la relazione sulla gestione ed il piano degli indicatori; 

VISTA la deliberazione C.C. n.  27 del 27/07/2016 di approvazione del BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2016/2018; 

VISTA la deliberazione G.C. n.  82 del 27/10/2016 di approvazione del PEG ARMONIZZATO 2016/18; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 36 del 30/11/2016 di approvazione del RIEQUILIBRIO DI BILANCIO e 

dell’ASSESTAMENTO GENERALE 2016; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 22 del 27/06/2016 di approvazione del RENDICONTO DELLA GESTIONE 

2015; 

VISTA la deliberazione G.C. n.  60 del 29/08/2017 ad oggetto: “RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI 

RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER IL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016 E VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' 

2017/2019”; 

VISTA la deliberazione G.C. n.61 del 28/08/2017 ad oggetto "Approvazione relazione al conto consuntivo 

2016";  

VISTA la deliberazione G.C.n. 64 del 14/09/2017. " Rendiconto-Approvazione schema di rendiconto 2016" 

RILEVATO che gli allegati di svolgimento sono conformi a quanto previsto dal comma 4 art. 11 D.Lgs.vo 

118/2011; 

VISTA la tabella dei parametri di riscontro della deficitarietà strutturale 2016, da cui l’ente risulta non 

strutturalmente deficitario; 

RILEVATO che il Tesoriere comunale e l’Economo comunale hanno provveduto a consegnare entro il termine 

del 30/01/2017 il rispettivo conto della gestione, agli atti d’ufficio; 

EVIDENZIATO che: 

– il Responsabile del Servizio Finanziario ha effettuato la parificazione dei predetti conti con le scritture contabili 

dell’Ente, verificandone la corrispondenza; 

– il modello di “RENDICONTO ARMONIZZATO” è rappresentato dall’Allegato “10” del D.Lgs. n. 118/2011; 

– si è tenuto conto, inoltre, delle risultanze del “riaccertamento straordinario dei residui” ,approvato con deliberazione 

G.C. n. 60 del 29/08/2017 ; 

CONSIDERATO CHE la proposta di deliberazione consiliare e lo schema di Rendiconto della gestione 2016 

sono stati predisposti dal Servizio Finanziario unitamente agli allegati previsti dalla legge e dal regolamento di 

contabilità; 

VISTI: 

– il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

– il D.Lgs. n. 118/2011; 

– i vigenti principi contabili applicati; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext


Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 17-10-2017 - COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 

Pagina 4 

VISTO il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

– VISTA la relazione del Revisore dei Conti prot...... del....... 

 

Tutto ciò premesso; 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di APPROVARE, come parte integrante e sostanziale del presente atto, lo IL DI RENDICONTO DELLA 

GESTIONE 2016; 

2) Di PRENDERE ATTO che, con l’approvazione  di cui al punto precedente, risulta rispettato il pareggio di bilancio 

2016; 

3) Di PRENDERE ATTO che, così come dimostrato dalla tabella dei parametri di cui al D.M. Interno del 18/02/2013, 

per l’esercizio finanziario 2016 non sussistono le condizioni di deficitarietà strutturale, di cui all’art. 242, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

4)   Di trasmetter il presente atto al Tesoriere Comunale 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91923&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext


Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 17-10-2017 - COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 

Pagina 5 

Verbale letto e sottoscritto 
 

Il Consigliere Anziano Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
   

F.to GAMBINO ELENA 

MARGHERITA 

F.to MANNINO 

SALVATORE 

F.to  SCANDURA NERINA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 20-10-2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi dal 20-10-2017 al 04-11-2017 
 

Aci Bonaccorsi, Lì 06-11-2017  

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  SCANDURA NERINA 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-10-2017 
Perché dichiarata immediatamente esecutiva 
 

Aci Bonaccorsi, Lì 18-10-2017 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  SCANDURA NERINA 
 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Aci Bonaccorsi,lì__________ Il SEGRETARIO COMUNALE 
  

  SCANDURA NERINA 

 

 

 
 
 


